V$1610-Rev-07-02-2019-1

MADE
IN AUSTRIA

Silver medal
Inventions Vienna

SGEIVD”

Médaille d‘argent
Inventions Genéve

Worlddidac Silver

Award medal
Nuremberg

Handbohrer
Hand drill
Perceuse portative
Esmeriladora manue
F#h
PyuHas openb

Handschleifer
Handheld sanding machine
Ponceuse portative
Lijadora manual
BR
LlinnchoBanbHbIN
CTaHOK

Zentrierbohrmaschine
Center drilling machine
Perceuse a centrer
Taladradora de centrar
bR
LleHTpanbHoe
cBeprneHve

Drehbank
Lathe
Tour
Torno de metal
ERER
ToKapHbI CTaHOK
nometanny

Horizontalfrése
Horizontal mill
Fraiseuse horizontale
Fresadora horizontal
EMEER
Fopu3oHTanbHbIN
cbpesepHbIn

Vertikalfrase
Vertical mill
Fraiseuse verticale
Fresadora vertical
ILEERR
BepTuKanbHbin
cbpesepHbIN CTaHOK




B WARNING

www.thecooltool.co.

3

WARNUNGEN

AVERTISSEMENTS

4o
R

Mit Unimat ML konnen verschiedene Niemals in rotierendes Werkstiick

Maschinen zusammengestellt wer-
den: Mit jeder dieser Maschinen

kann man sich bei unsachgeméaBer

Handhabung ernsthaft verletzen.
Die Maschinen sind mit scharfem

(Drechselhdlzer etc.) greifen!

Aufpassen, dass weder offene

Kleidung (Armel etc.), noch Haare
in die Nahe von rotierendem Werk-
zeug oder Werkstiick kommen.

Werkzeug ausgeriistet und konnen Der Antrieb erfolgt (iber einen 12V

zum Teil schwere Schnittwunden
verursachen.

Eingespanntes Werkstiick kann beim
Arbeiten aus der Maschine fliegen.

Immer wieder tberpriifen, ob Werk-
zeug bzw. Werkstick fest einge-
spannt ist!

Schutzbrille verwenden!

Niemals in rotierendes Werkzeug
greifen.

Gleichstrom Motor!

Nur unter direkter Aufsicht

Erwachsener benutzen. Wie bei
einem Arbeitsplatz, ist auf ein
sauberes Umfeld zu achten. Erst
nach abgeschlossener Montage,
insbesondere der Motor-Getriebe-
Abdeckung ist die Maschine mit

der Stromversorgung zu verbinden.

Sollte ein Teil in dieser Packung fehlen oder defekt sein, so fordern Sie es bitte
bei untenstehender Adresse kostenlos an. Bitte nicht die Packung einsenden. Nur
Absender und Teile-Nr. (siehe Stiickliste der Bauanleitung) angeben bzw. das Teil
beschreiben oder skizzieren. Bei technischen Teilen, wie beispielsweise Motoren,
bitten wir Sie, uns diese zur Reparatur bzw. aus Griinden der Qualitatssicherung

einzusenden.

Der Inhalt kann je nach Vertriebsland variieren.
Konformitétserklarung: http://www.thecooltool.com/rechtliches/

Unimat ML permet de réaliser
machines différentes: en
cas d* utilisation non conforme,
chacune de ces machines peut
causer de graves blessures.

Les machines sont équipées d‘outils
tranchants et peuvent dans cer-
tains cas provoquer des coupures
graves. L'outil en place peut étre
projeté hors de la machine en
cours de travail.

Vérifiez toujours si l‘outil et la piece a

usiner sont

solidement serrés!
Utilisez les lunettes protectrices!
Ne touchez jamais I‘outil en rotation!
Ne touchez jamais une piéce en

rotation (bois de

tournage...)!
Veillez a tenir éloignés de I‘outil ou

de la piéce en rotation les véte-
ments laches (manches ...) et les
cheveux.

Entrainement par un moteur 12V

courant continu.

Ne laissez jamais travailler les

enfants sans surveillance!
La place d’utilisation doit rester
propre!

N'utilisez le transformateur qu’apres

I'assemblage complet, surtout des

couvertures du moteur et de la
broche de réduction!

S‘il manquait une piéce dans cette boi'te ou si un accessoire était défectueux, veuil-
lez nous demander son remplacement. Ne retournez pas la boi'te, mais indiquez le
numéro de la piéce (voir liste des pieces détachée du mode d‘emploi) ou décrivez
ou dessinez-nous la piéce. En ce qui concerne les pieces techniques, par example
moteurs, nous vous demandons, pour des raisons de garantie de qualité, de nous les

envoyer pour réparation.
Le contenu peut varier en different pays.

Déclaration de conformité: http://www.thecooltool.com/en/legal/

i seUnimat ML BJ 2B R [E
FRAES,

F— M8 EATYRE
1;&9%1%!39‘, ATRES = E G

o

BN T ARR BB,
INDEEFRIRTE, BERZ M.

PRI LR TIEHFA R REMK
KRG,

Hit S HET AR TGS
FEMPIREE.

BRI NBEZ 2P EE!

28 SRR LA e e
R T

MREADHEIRWFRIESR, BLE

MR LTI PREFEITIEE P

245
HAE— MV ERDIER
.

JLEEANRN, BRERT
B FAES T REEES
53R
REFLIFZRETTEE, &
ik YRR LTSNV ES
MBS SHAERER (I
HREDEAMIHEZHE
B o

=

BRESRE T HI RN B

o AREFAER, ARBMRPYZFMLL, URSHES (LA
EFMPREASMHR) HE—IOSHE. ATEEURBRR
ENERE, BERASH, NBRAFAR]. ERREMEATREKRT

BEREHARE.

ECF& 1% 7 B http://www.thecooltool.com/en/legal/

WARNING

AVISO

NPEAYNPEXAEHUE

With Unimat ML it is possible
to assemble different types of
machines. Each machine can
cause severe injuries if handled
improperly.

The machines are supplied with

sharp tools. Handle these with cau-

tion to avoid injury.

The workpiece can fly out of the
chuck when being machined.

Always make sure that the tool
and workpiece are each properly
secured.

Use protection goggles.

Never touch the revolving workpiece
with any part of your body.

Keep hair and clothing well away

from moving parts.

Propulsion is furnished by a 12V
direct-current motor.

Children should only use the machi-
nes under very strict supervision
by responsible adult.

Keep workplace clean and tidy.
Make sure the assembly of Unimat
machine parts is done correctly
(especially the coverage of motor
and countershaft) before plugging
in the transformer.

Should any part in this box be defective or missing, please send your request to the
address shown below for a free replacement. Do not send the box. Just your name
and address, the part number (see spare parts list of the assembly manual) or a
small drawing. Please send us any technical parts such as motors, for repair and

quality assurance reasons.

The content may vary in different countries.
Declaration of conformity: http://www.thecooltool.com/en/legal/

Con Unimat ML se pueden construir
diferentes maquinas: con cada una
de estas maquinas corre peligro
herirse al servirse de ellas inade-
cuadamente.

Las magquinas estan provistas de
herramienta afilada
que pueden a veces causar cortes
graves.

La herramienta fijada puede des-
prenderse de la maquina durante
el trabajo.

iSiempre conviene controlar si la
herramienta y el material estan
fijados adecuadamente!

jUtilizar las gafas protectoras!

iNunca tocar la herramienta rota-

toria!

INunca tocar el material que esta
rotando (madera para tornear, ...)!
iPrestar cuidado a que indumentaria

(mangas, ...) 0 cabello suelto no
se hallen demasiado cerca de la

herramienta y del material!
Propulsion mediante un motor 12V
corriente continua!
iNifios no deben nunca trabajar
con las maguinas sin guardia!
Como todas las maquinas también
Unimat debe ser limpiada y lubri-
cada regularmente. jPrimeramente
ensamblar la maquina y al final
conectar a la corriente!

En caso de faltar alguna pieza o de resultar defectuosa, rogamos efectuar el reclamo
correspondente a la direccion indicada sin costo alguno. Por facor no mande el
paguete. Solamente describa o diagrame la parte e indique su direcciony el numero
di la misma (vease la lista de piezas y las instrucciones de armado). Si fuese necesa-
rio efectuar una reparacion, y por motivos del control de calidad, sirvade remitir al
fabricante las piezas técnicas tales como los motores.

El contenido puede variar dependiendo del pais.

Declaracién de conformidad CE: http://www.thecooltool.com/en/legal/

Komnnext Unimat ML no3sonset
CobpaTb pa3nNyHble BapyaHThI
CTaHKoB. JIto60i CTAHOK MOXKET
MPUYNHUTD CEPbE3HBIE TPABMbI,
€C/IN UCNONb3yeTCA HeHaeXaLLm
o6pazom.

CTAHKW cHabxeHbl oCTpbiMM
MHCTpyMeHTami. Obpatuaiitech
HIMIN OCTOPOXHO, YTOOI M36EXaTb
TPaBM.

Bo Bpems 06paboTKi 3aroToBKa MOKeT
BbINETETb 113 CTaHKa. Bcergja HapexHo
3aKPEnnAiiTe MHCTPYMEHT 1 3arOTOBKY.

cnonb3yiite 3alLuTHble OUKN.

HuKorpa He KacaliTech BpalLaoweics
3arOTOBKY KaKoIA-160 YacTbio Tena.
[Jlepxwure BONOCHI 1 OfEX Y BOaneke

OT [IBVXKYLLIXCA YacTei.

CraHKI NPUBOAATCA B IBUXEHIE
[BUraTesIemM NoCcTosAHHOro Toka 12 B.

[leTn BomKHbI MCMOMb30BaTh CTaHKM
TONbKO NOA, O4YEHb CTPOTUM
HabMtoZieHIeM OTBETCTBEHHOTO
B3POC/IONO.

CopepxuTe paboyee MecTo B YMCTOTe
1 nopsgke. Mepen BKNOYEHNEM
ybeanTeCh, 4YTo CTaHOK COBpaH
npaBubHO (0COBEHHO KOXYX
MPUBOJHOTO PEMHS).

Ecnm kakas-HMbyab AeTanb B 3T0il KOPOOKe UMeET AedeKT N oTCyTCTBYET,

noXanyicTa, oTNpaBbTe CBOM 3aMpoC Mo YKa3aHHOMY HIbKe afpecy Ans 6ecrnaTHol 3ameHbl.
He nocbinaiiTe Bech KomnnekT. Tonbko Balun 1M, appec 1 Homep Aetanu i GoTo.
MoxanylicTa, PULLAMTE HaM COXHBIE Y3Mbl, KaK, HanpUMep, ABUraTeny, ANA U3y4eHns
MPYYYH OTKa3a 1 NOBBILLEHMA KaYeCTBa B AanbHelLLem.

KomnnekTaLma MOXeT OTAn4aTbCA AR PasHbiX CTPaH.

Ceprudukar cootsetctaus EC: http://www.thecooltool.com/en/legal/



I TECH. SPECS.

QUALITY
PRODUCT

MADE w
AUSTRIA

Technische Daten

techn

t

eris

Caract

BARSH

EINZELTEILE
Motorvorgelege U2ML
Spindelnase: M12x1
Bohrung: 8mm
Zahnkranz: 23 und 60 Z&hne
2 gedichtete u. gefettete Kugellager
Querschlitten U3ML
Verstellweg: 32mm
Spindelsteigung: 1 (M6x1)
Léngsschlitten U9ML

Verstellweg: 145mm
Spindelsteigung 1 (M6x1 links)
Motor U4ML
12V Gleichstrom
Leistungsaufnahme bis 2 A
Zahnkranz: 10 Zéhne
Leerlaufdrehzahl: 20.000 U/min
Reitstock UGML
M 12x1
Pinolenhub: 30mm
PIECES INDIVIDUELLES
Broche de réduction U2ML
Nez de la broche: M12x1
Alésage: 8mm
Roue dentée: 23 et 60 dents
2 roulements a hillets étanches et
lubrifiés
Transversal USML
Course de réglage: 32mm
filet: 1 (M6x1)

Longitudinal USML
Course de réglage: 145mm
filet: 1 (M6x1 left)

Moteur U4ML
12V courant continu
Puissance absorbée jusqu‘a 2 A
Roue dentée: 10 dents
Vitesse a vide: 20.000 t/mn

M AEH

E&EFHU2 ML
RS M12x1
FHALE: 8mm
W23 M 6015 29 R Tk
R
E&B/NMNBH U3ML

T2 32mm

4EEE: 1 (Méx1)

£ EKBHR UIML

1752 145mm

B2EE: 1 (Méx] ZEi84)
055 U4 ML

12VERHE
MARRERA2A

s 1015

BUESER . 20,000%%/ 4> 44
REJEE U6 ML

RS M12x1
EETE: 30mm

Netzteil
prim. 110 - 240V, 50 - 60 Hz,
sek. 12V Gleichstrom, 2 A, mit
Temperaturschutz gegen Uber-
hitzung (dann Netzstecker ziehen,
sonst kiihlt der Trafo nicht ab!)

EINZELMASCHINEN
Drehbank
Spitzenhéhe 50mm
Spitzenweite 80mm
Horizontalfrése
Arbeitsbereich:
x=145, y=32, z=32mm
Vertikalfrase
Arbeitsbereich: x=145, y=32,
z=32mm

Poupée mobile U6ML
M12x1
Course de fourreau: 30mm
Transformateur
prim. 110 - 240V, 50 - 60 Hz,
sec. 12V, 2A, avec coupecir-
cuit thermique (ensuite tirez la
prise pour interrompre le circuit
électrique)

MACHINES INDIVIDUELLES
Tour

Hauteur de pointes 50mm

Entre-pointes 80mm
Fraisuse horizontale

de travail:

x=145, y=32, z=32mm
Fraisuse verticale

de travail:

x=145, y=32, z=32mm

I E110-240V AC, 50-
60Hz

MEEEI2VERE, BWE

FR2A

AN R EEIRIPERE (]

10 3 HR Sk DA AR T ER )

IR

EIK:
fF.0550mm
0 EE80MmM

EbCBELR
TEEE:
z=32mm

AP
TEEE:
z=32mm

x=145, y=32,

x=145, y=32,

Technical data

informaciones t

TexHUYeckKue AaHHbIe

INDIVIDUAL PARTS
Headstock U2ML

Spindlenose: M12x1

Hole through spindle: 8mm

Gear rim: 23 and 60 teeths

2 ballbearings
Cross slide U3ML

Travel: 32mm

screw pitch: 1 (M6x1)
Longitudinal slide U9ML

Travel: 145mm

screw pitch: 1 (M6x1 left)
Motor U4ML

12V direct current

Power input up to 2 A

Gear rim: 10 teeths

Nom. rpm.: 20,000 rpm
Tailstock UBML

M12x1

Travel of tailstock sleeve: 30mm

PIEZAS SUELTAS

Cabezal U2ML
Saliente: M12x1
Paso de la barra: 8 mm
Engrane: 23 6 bien 60
dientes, 2 baleros sellados y
engrasados

Carro transversal USML
Recorrido de desplazamiento:
32mm
screw pitch: 1 (M6x1)

Carro longitudinal U9ML
Recorrido de desplazamiento:
145 mm

Motor U4ML
12 V Corriente continua
Energia absorbida hasta 2 A
Engrane: 10 dientes
Revoluciones: 20.000 rpm

OTAEJIbHbIE Y3J1bl
LnuHgenb (nepepHsn 6abka) U2ML
MpncoeamnHnTeNbHas pebba: M12x1
BHyTpeHHuI gnametp: 8 Mm
3ybuarble WKmBbI: 23 1 60 3y6beB
2 WapMKOMOALIMMHMKA
Canasku U3ML (nonepeuHbiii cynnopr)
MNepemeLueHne: 32 Mm
BuHT nogaun Méx1
Canasku UIML (npoponbHbIii cynnopr)
MepemetueHme: 145 mm
BuHT nopaun M6x1 (neBas pe3bba)
DOsuratenn U4ML
12 B, NOCTOAHHbI TOK
MoTpebnAemblii TOK 4o 2 A
Benywan wectepHs: 10 3ybbes
CkopocTb BpaLyeHus: 20 000 06/MuH.
3apHan 6abka U6ML
MpucoeanHnTenbHas pe3bba: M12x1
MNepemetuerme nuHonw: 30 Mm

Adaptor
prim. 110 - 240V, 50 - 60 Hz,
sek. 12V direct current, 2A, with
temperature protection, which
disconnects the power circuit
under excess temperature (then
disconnect the main plug in order
to interrupt the circuit)

MACHINES

Lathe

Centre height 50mm

Distance between centres 80mm
Horizontal milling machine

work area: x=145, y=32, z=32mm
Vertical milling machine

work area: x=145, y=32, z=32mm

Contrapunta U6ML
M12x1
Carrera de pinol: 30mm
Transformador
prim. 110 - 240V, 50 - 60 Hz,
seg. 12V corriente continua, 2 A,
con proteccion térmica

MAQUINAS SUELTAS
Banco del torno

Altura de puntos 50mm

Distancia entre puntos 80mm
fresadora horizontal

Distancia: x=145, y=32, z=32mm
fresadora vertical

Distancia: x=145, y=32, z=32mm

TpaHcpopmatop
MepsuyHoe HanpsxeHue: 110-2408,
50-60 I, BropuuHoe HanpsxeHwe:
12B, NoCTOAHHbIN TOK 2A, C
TeMnepaTypHON 3aLuTON, KoTopas
Npu neperpese OTK/I0YaeT NUTaH1e
ABuratens (8 3ToM Cyyae HyXHo
OTKJTIOYMTb TPAHCHOPMATOP OT CeTi).

CTAHKN
TokapHblil cTaHOK

BbicoTa LeHTpoB 50 MM

PacctosHme mexay LeHTpami 80 Mm
Topu3oHTanbHbIi GppesepHblii
CTaHOK

Pabouee none: x=145, y=32, =32 mm
BepTukanbHbiii ¢ppe3epHblil CTAHOK

Pabouee none: x=145, y=32, =32 mm



Line

RE (ZH) RU
uo 1 | Riemen-Abdeckung Drive belt cover Couvré de courroie Capa protectora FHERPE Koxyx npuBogHOro pemHs A1A 000010
Utme 1 Maschinenbett, lang Machine bed, long Banc, grand Bancada grande A CTaHWHa [nHHas A1A 020 000SW
U2ue 1 | Motorvorgelege Countershaft Broche de réduction Cabezal LEEEH LWnuHaens ATM 035 000
U3m 2 | Querschlitten Cross slide Chariot, petit Carro, pequefio £EE/BH Canaskin nonepeyHble ATM 060 000
UdmL 1 Motor Motor Moteur Motor Ok [luratens 162 420MH-S
UbmL 1 | Reitstock Tailstock Poupée mobile Contrapunta LEERE babka 3agHaa A1M 040 000
U7me 1 | Maschinenbett, kurz Machine bed, short Banc, petit Bancada pequena L EBEHE (CTaHvHa KopoTKas A1A 010 000SW
UomL 1 Langsschlitten Longitudinal slide Chariot, grand Carro, grande £ EBKBE Canaski npogonbHble 164 480 MH
U10mL 2 | Zwischenstiick Intermediate piece Piéce intermédiaire Pieza intermedia LEERME MpocTaska ATM 000 100
U12m 1 | 10StkSpannzange 1-6mm | 10 pcs Collet 1-6mm 10 pic Pince 1-6 mm 10troPinza 1-6 mm 10K £BFEL1-6mm | 10Mbecallanrm 1-6 mm 162 460MH
U13m 1 | Dreibackenfutter Three-jaw chuck Mandrin a trois mors Mandril de tres mordazas | 3JT( 2k MaTpoH 3-KynaukoBbilt A1A 071000
U154 1| Schraubendreher #2 Screwdriver #2 Tourne-vis #2 Destomnillador #2 124 7124 Otaeprka Philips Ne 2 ZWZ 980030
U158 1 | Inbusschraubendreher Screwdriver allen key 25mm | Toure-vis hexagonale25mm | Destornillador allen 2,5mm | B f&#EFE2.5mm OrBepTKa 6-rpaHHast 2,5 MM ZWZ 980 075
U15¢ 1| Schraubendreher #0 Screwdriver #0 Tourne-vis #0 Destornillador #0 124 70# Otseprka Philips N 0 ZWZ 980000
U25mL 1 | Aufspannscheibe ML Clamping plate ML Disque de pongage ML Disco para papel abras. ML | $3 R MnaHwaiiba 162 080 MH
U31 12 | Schraube M4x10 Screw M4x10 Vis M4x10 Tornillo M4x10 $25TM4x10 BuHT M4x10 ZSRM40410
U35 3 | Schraube M4x25 Screw M4x25 Vis M4x25 Tornillo M4x25 $25TM4x25 BuHT M4x25 ZSR M40 425
U36 4 | Schraube M4x16 Screw M4x16 Vis M4x16 Tornillo M4x16 125TM4x16 BuHT M4x16 ZSRM40416
u37 8 | Schraube M4x8 Screw M4x8 Vis M4x8 Tornillo M4x8 125TM4x8 BuHT M4x8 ZSR M40 408
U3s 9 | Schraube M4x6 Screw M4x6 Vis Mdx6 Tornillo M4x6 BETMAX6 BuHT Mdx6 ZSR M40 406
U40 2 | Drehstahlunterl.0,1 mm | Small part 0,1 mm Plaquette 0,1 mm Plaquita 0,1 mm E£0.1 mm Mpoknagka 0,1 Mm A1A 000170
us 2 | Drehstahlunterl. 04 mm | Small part 0,4 mm Plaquette 0,4 mm Plaquita 0,4 mm E£&0.4mm MpoknazKa 0,4 Mm A1A 000 190
u42 2 | Drehstahlunterl. 1,0mm | Small part 1,0 mm Plaquette 1,0 mm Plaquita 1,0 mm E&1.0mm MpokrnazKa 1,0 M A1A 000 180
u43 1| Mutter M4 Nut M4 Ecrou M4 Tuerca M4 NAEEMA Taitka M4 ZMU 340 400
U43s 1 | Sicherungsmutter M4 Locking nut M4 Ecrou sécurité M4 Tuerca M4 seguridad Fri 2 M4 [alika M4 camokoHTpALasca ZMU 340120
U46 14 | Nutenstein Slot nut Boulon en «T» Pernos"T" ByEf [alika nasosast A1A 060 040
u47 7 | Klemmplatte Camping plate Elément en <T» Elemento“T" pIEiL:45] [al1ka na3oBas ABOIIHasA A1A 010020
U48mL 2 | Spannzangenhalter Collet holder Porte-pinces Porta-pinza B E g [aiKa 3aKUMHasA [ANA LiaHT A1A 000072
U49 4 | Spannklaue Clamping jaw Mors de serrage Brida de sujecion Fi MpuxBat Mpuxsat A1A 000 090
U49m 2 | Spannklaue ML Clamping jaw ML Mors de serrage ML Brida de sujecion ML Fig ML Mpuxsar Mpuxeat ML A1Z 490000
Us50 2 | Schraube M4x70 Screw M4x70 Vis M4x70 Tornillo M4x70 125TM4x70 BuHT M4x70 ZSRM40470
Us1 1| Inbusschliissel 2 mm Allen key 2 mm Clé hexagonale 2 mm Llave allen 2 mm AAAEFE2mm Knioy 6-rpaHHblit 2 Mm ZWZ 110200
U52 2 | Stift Rod Cheville Perno BitF Bopotok Z5T 110345
U53 1 | AuBendrehstahl Tool for outs. turning Outil & tourner Herramienta para tor. exter. | 4N 7] Pesel TokapHbll A1A 000080
Us4 1 | Kornerspitze Center Pointe Punto i Lientp A1A 000130
U54ro 1| Prézisions Rollkorner Precision live center Contre-pointe tourate précision | Contrapunto giratorio precision | #§Z2ETRiAe LlenTp BpaLatwmitcs 164 450 MH
Us5 1 | Bohrer Drill Méche Broca kL CBepro ZWZ 700020
Us6 1 | Fréser Milling head Fraise Fresa STk Opesa KoHLjesan ZWZ 560 030
Us7 1| Antriehsriemen 87 Drive belt 87 Courroie 87 Correa 87 B R 487 PemeHb npuBoaHoi 87 MM ZRM 733087
U6s 1| Inbusschliissel 2,5 mm Allen key 2,5 mm Clé hexagonale 25 mm | Llave allen 2,5 mm RAFIRF2.5mm Knioy 6-rpaHHbiit 2,5 MM ZWZ 110250
U6 7 | Verbindungselement Connection piece Piéce de connexion Elemento de conexion Y Cyxapb COEUHUTENbHIi A1A 00 ZINSK
ue7 2 | Fixierplatte gro Stabilizing plates Plaques de fixation Platos de fijacion Bk MnacTuHa crabunmsupytowan A1Z 470010
U69 4 | Schraube M4x12 Screw M4x12 Vis M4x12 Tornillo M4x12 $25TM4xX12 BuHT M4x12 ZSRM40412
U70 1| Schraube M4x40 Screw M4x40 Vis M4x40 Tornillo M4x40 $25TM4x40 BuHT M4x40 ZSRMA440ISKT
un 1 | Gabelschliissel 7/ 14 mm | Fork wrench 7/ 14 mm Clédefourche7/14mm | llavedefurka7/14mm | 7F 7/ 14mm Kntou raeuHblit 7 / 14 Mm ZWZ 400 700
u74 18 | Beilagscheibe Plain washer Rondelle Arandela #E Lllain6a 75B 250430
u75 1 | Inbusschlissel 3,0 mm Allen key 3,0 mm Clé hexagonale30mm | Llaveallen 3,0 mm A7 FIRF3 mm Kntoy 6-rpaHHbifi 3,0 MM ZWZ 110300
u79 3 | Fixierplatte klein Stabilizing plates small Plaques de fixation petits | Platos de fijacion pequerios | NEE K MnactuHa crabunusupylowasi manast | A1Z 470 000
u8o 2 | Befestigungswinkel Stabilizing angle Angle de fixation Escuadra de fijacion HARTE YronbHuK ctabunusupytowmii | A1Z 480000
M4 1 | Mehrfachstahlhalter 2 position tool post Porte outil 2 position Fijacion para herramientatomo | g% T)EE Pe3uenepxatens gsyxmectHblit | ATM 000 091




DE EN FR ES i E (ZH) RU

ohne Abbildung / without picture / sans figure / sin llustracion / Z.[&l i / be3 pucyHka
1| Netzteil 12V 12V adaptor 12V Transformateur 12V Transformador TEEIV TpaHcopmarop 128 161312
U24 2 | Schleifpapier 100/ 150 Sanding paper 100/150 | disques abrasifs 100/150 | papel delijar 100/150 TR Hakneiika HaxgauHas A1Z110010/030
1 1 Set Kunststoffbacken 1 set plastic jaws 1 set mors plastique 1 conjunto mordaza de plastico | #8323k 148 1 KOMNAEKT nnacTukoBbix Kynaukos | ATA 070 031
1 Betriebsanleitung Instructions for use Mode d'emploi Instruciones para uso {E AR PykoBoacTBO Nonb3oBarens VS1610
uo U2mL UbmL UdmL | U15a I U158 ' U15¢ U25mL M4
3,175
1,00
3,50
1,50
4,00
Utim U7mL U9mL 2,00
5,00
2,35
6,00
# e O
U3mL u67 u79 uso U10mL U12mL [mm]
u47 U4s6 U74 U43s U43 U53 u40 U42 U41 U66
us7 U56 Us5 Us2 U7 U13mL
U35
u3s u70
Us4
Us1
u37 U3l
U65
u75 Us0 U36 u69 U48m.  U54Ro U49mL u49
M4x6 (U38) F————m M4x16 (U36) F——- M3x40
M4x8 (U37) ——mr M4x25 (U35) { M2x8 (Ub)  F———
M4x10 (U31) b—mo M4x50 (U33)
M4x12 (U69) b———— M4x70 (U50)

Mé4x14 | | M3x35 (U34) +




Motor-Getriebe . Motor-Gear - Bloc Moteur .
Motor-Cabezal ® 53 15% 22 7C » moTop-pepyKTOp

http://www.thecooltool.com/videos/

u4

Us7
U66

Kreuzschlitten . Cross slide . Chariot, petit .
Carro, pequeiio ® £ % E/)\8H « Canasku nonepeunble

M4x8 (U37) p——i vo
M4x8
\\\
U46
U15a -

Festsitzende Spann-
zange losen
deserrer les pinces
serrées

T RSk

—>
U12mL

Loose tightened collet
destornillar los pinzas
apretados

Tak MOXHO 13BeYb
3aCTPABLYIO LlaHTY

U3m

v

Klemmbkeil « gib « coin de serrage «
cufia de borne « ZEI - sknagpiw

-— 0

vormontiert

preassembled
' prémonté

premontados
®  FSeLHN

npedsapumensHas
cbopka

+—>




Variante e Variant o Variante ¢ Variante o %7 o BapuaHT

Udmeou | 1 | Antriebseinheit ML Drive unit ML EDU-Moteur EDU-Motor EDU-Ti% EDU-lBuratenb 164 420

U4MLEDU ersetzt M1 (folgende Teile sind nicht enthalten) / U4mLEDU replaces M1 (following parts are not included) /
U4mLEDU remplace M1 (les piéces suivantes ne sont pas incluses) / U4MLEDU reemplaza M1 (las siguientes partes no estan incluidas) /
U4MLEDU BR{E M1 (FEIHEILTER4) / U4MLEDU 3ameHseT M1 (cneayiolyme 4acTu He BKITIOYEHbI)

U2me - | Motorvorgelege Countershaft Broche de réduction Cabezal LEEEH Lnunpens ATM 035 000
Udm - | Motor Motor Moteur Motor Ok [llsurarens 162 420MH-S
Us7 - Antriebsriemen 87 Drive belt 87 Courroie 87 Correa 87 AL H87 PemeHb npuBogHON 87 MM ZRM 733 087
Ue6 -1 | Verbindungselement Connection piece Piéce de connexion Elemento de conexion EHE Cyxapb COERMHUTENbHbIIA ATA 00 ZINSK

$=6 (7-1)

UdmLeou U2mL U4mL us7 U66

Montagebeispiel « Assembly example » Exemple de montage ¢
Ejemplo de montaje » T%f|¥ e npumep MOHTaxa

U4meebu

U66

Ulme

M4x8 (U37) F———

M4x8

uo



Klemmkeil - gib - coin de serrage «
° cufia de borne « IR « grnapbiw

Einstellen der Schlitten . Adjusting the slides . Vérification du jeu .
Ajustar los carros * iFZ£ 81 « Perynuposka canasok

1. Mutter (U43) mit U71 dffnen, Spiel mit 1. Open nut (U43) with U71, adjust play (U51)

Wurmschraube M4x12 einstellen (U51) with screws M4x12 — afer adjusting, retigh-
— (U43) wieder festziehen. ten the locking nuts.
2. Die Schlitten regelméaBig warten und 2. Maintain the slides at regular intervals:
reinigen: mit einer kleinen Biirste Spane clean with a brush and lubricate the gliding
\\ und anderes entfernen und nachfetten. surface.

U43 + 25T 130 412 1. Ouvrir ecrou (U43) avec clé U71. Ajuster 1. Abrir tuerca (U43) con U71. Controlar el
le jeu avec vis M4x12 et U51 - fixer U43 espacio con tornillos especiales M4x12 y U71

apres. — despueés fijar U43.
2. Nettoyez les chariots périodiquement: 2. Mantener y limpiar periodicamente todos
avec petit pinceau. los carros con un cepillo pequerio.
1. AU71IFEE (U43) , BEIRFUS1IE 1. Ocna6bre ranku U43 kniouom U71,
B MAX12, BESRE, SISFHR OTperynupyiite 3a30p B canaskax, Bpallas
u71 2. BUHTbI M4x12 wectnrpaHHmkom U5 1. Mocne

U51 2. RIEBBRESIENEE: BRITHES, PErYINPOBKN 3aTARTE rani.

SRR IR .

2. PerynapHo umcTuTe canasku )ecTkom
KUCTbIO 1 CMa3blBaliTe TPyLIMECs MOBEPXHOCTU.

Zubehir - 163 400 accessory — 163 400 accessoire — 163 400
accesorio - 163 400 EC i — 163 400 akceccyapbl — 163 400
erstauf fertige Maschine montieren «
fixonly on fully assembled machine«
\ Installe.zuniquementsurla machine
Va6 S entiérementassemblé.

fijar solamente en mdquina montada-

frRirss RaRTELRITAIMLRE L -

\ YCMAHAasIUBaMb HA NOJHOCMbIO
\Y\NMXS COOPAHHOM CMAHKe

T

M4x8 (U37) —— httpz/wwwithecoottool.com/uploads/media/drillplan-baseplate.pdif




Drehbank

T

* Lathe
Tour
Torno de metal
ZEIK
- - ToKapHbIN CTaHOK
-
|
. o http://www.thecooltool.com/videos/
— U46
‘\‘\ -~
U74
—
M4x10 —
M4x40
M1 (page 6) -
U4MmLEDU (page 7)
Ubm. U47
ﬁ U47
U66 N\
. ; U66
U66 v Ulm -
! — v U66 /3
- !
U10me
UT0m Oﬁ)



2 1,8-56 mm

U74

M4x10




7 ?12-65mm

U54

U66

M4



U12m, U54, U48m.

D)

0,1 MM _ oE——

0,4 mm S

1,0 mm A
U40 - U42

®<




9,

M2 (page 6)

- >

Variante ¢ Variant  35{}, ¢ BapuaHTt

Zentrierbohrmaschine
Center drilling machine
Perceuse a centrer
Taladradora de centrar
FbERER

LleHTpanbHOE
cBepneHue

0,

Us51




Vertikal Frasmaschine

Vertical milling machine
Fraiseuse verticale
Fresadora vertical
SRR
BepTukanbHbIA
cpe3epHbI CTaHOK

0 http://www.thecooltool.com/videos/

U3m Klemmkeil - gib « coin de serrage « vormontiert

cufia de borne « ZEIER « sknagbiw preassembled
' prémonté
| - premontados

®  SLLER

npedsapumeneHas
cbopka

+—>

v

M4x6 M4x6 (U38) F———m

U3me

Klemmbkeil « gib « coin de serrage
« cufia de borne « EILR .
U10me BKMagblL
[ J

U46



Variante ¢ Variant e 75 {}, e BapuanT

M4x6 (U38) F———
! U3me

U10m

M4x6 / V46

M4x6 (U38) ———

N

S

U7m

u47

Ulm




Uu74 u74a

@ M4x8

U47

M1 (page 6) -

\® U4mLEDU (page 7)
i O

16[17



./
7

/

PO



u79

@ _ 47 @ max10

@ Mmax10 u74

U74
—_— - M4x70
U43s E— T— @

M4x10

M4x10 (U31) b—

M4x70 (U50) +

' GuU12m = OT us2
U1M k
(U56)

HHHD (page 5)

- \TR_\J/ w

U48me



U49mL

M2 (page 6)

~—_
U49mL
Optional - Frasschraubstock aus Stahl
Optional - milling vise (steel)
En option - étau metallique
Opcional - mordaza metalica
EEEH-EH (5KH)
OnumA- cTanbHbIE TUCKK
1=X+2 mm

N
JUU/LBML

VIl ts



Horizontal Frasmaschine
Horizontal milling machine
Fraiseuse horizontale

Fresadora horizontal

EbXERIR
FopM3OHTaNbHLINA

thpe3epHbIl CTaHOK

’0 http://www.thecooltool.com/videos/

—
U3m. Klemmkeil « gib - coin de serrage « vormontiert
cufia de borne « AR « sknagpbiw preassembled
' prémonté
-— 0 00 premontados
L J o s

npedsapumenoHas
>
> cbopka

+—>

Mdx6 (U38) ——m

U3m
U46
\\ 53
\
} w M4x6 @

M1 (page 6) -
U4mLEDU (page 7)

Klemmkeil - gib - coin de serrage «
cufia de borne « IR « gknappiw



Méx6 (U38) ———r

Ulm

M4x8 (U37) F—-—

M4x8



O
O
O
-
w ~
E: -
= =
=
# o
M ® ‘ -
5 -
“ 7
s -
R S —

@
u4a7

PO
o




=0T

GUu12m

u71

\@)

S
(U56)

\52



U49mL

u47

M2 (page 6)

M4x8 (U37) F———

Us8o
U74. © M4x8
/ / x

s

T
U74  M4xs8
ua7

Optional - Frasschraubstock aus Stahl
Optional - milling vise (steel)
En option - étau metallique

Opcional — mordaza metalica
BT ESH (SR)
OnuuA - cTanbHble TUCKM

L)

[+
e @ 4x M4x6

g

S
MUU/U3ML

ETIT5




Schleifmaschine

Sanding machine
Ponceuse

Maquina esmeriladora
EIR

IUnucoBanbHbIA CTAHOK

-

http://www.thecooltool.com/videos/

U25mL

M2 (page 6)

U24

(+) 1%,

U2mL
U66
- -
U4mL
@% U25mL
UlmL

M1 (page 6) «
U4MLEDU (page 7)



M2 (page 6) M1 (page 6) - U4MLEDU (page 7) M1 (page 6) - U4MLEDU (page 7)

@ V24 QD (_®<_l (Us5)
> (®—T - M2 (page 6) Vidu Uag.
u25
" OU12u = OT

Optional * Optional » En option ¢ Opcional * EEZ 4 * Onuns
Werkzeugschleifeinrichtung ¢ Tool Grinder with Grinding Wheel ¢ Affiiteuse doutils e TEEK *Macopy6ku HncTpyme n 1 - artno. 162 060
Stichségetisch-ML ¢ Jig saw table ML *Table de scie ML ¢ %E&H ML* CToank 106 3 1K a - art.no. 164 330

P

lua7  U4mL
U66 / <~ U25mL
e
> <~ -
us7

U2mL U24
M1 (page 6) -
U4MmLEDU (page 7)

® M4x25

® —
-
U46

UimL

162 060

164 330

—

26127



Optional ¢ Optional  En option  Opcional o B EH *

162 130 Holzbearbeitungsset ® Woodworking upgrade e Kit pour travailler en bois
Kit de trabajar con madera e K & 7 %} & * lononHMTeNbHLIA KOMNNEKT ANA AepeBoo6paboTKM

Onuwmsa

page 26 - 32
DE EN FR (3 HE (ZH) RU

U16 1 | Stichsagegehduse Jig saw casing Boite de scie Caja de lasierra ZES Kopnyc nob3uka A0A 100080
U17n 1 Stichsagetisch Jig saw table Table de scie Mesa de la sierra HEAM Cronuik nob3uka AOA 000 300
u18 1 Lehre Gauge Calibre Calibre TR Kanuép A1Z120030
u19 1 | Stichsdgefuld Jig saw base Pied de scie Base de la sierra SRR 0CHOBaHVe N063vKa A1Z120010 SW
U2 1 | Sigeblatt Saw blade Lame de scie Hoja de la sierra B Munka ZWZ 500010
U3 1 | Exzenter Eccentric Excentrique Excéntrica Rl IKCLEHTPUK A1Z121000
u23b 1| Exzenterdistanzhiilse Distance washer Rondelle Arandela EREE [IMCTaHLMOHHaA BTyKa A1Z121010
U25 1| Aufspannscheibe Clamping plate Disque de poncage Disco para papel abras wR& MnaHLwariba A1Z100010
U27m 1 | Drechselauflage Woodturning support Support de tournage Soporte del trono AENTE Moapy4HK A1Z 340200
U28 1 | Drechselmesser Turning chisel Outil de tournage Gubia KET] Pesey A1Z100030
U29 1 | Zentrumsfinder Center finder Calibre de centrage Para localizar centro RhERLR LlenTpomckatens A1Z 100 040
U30 4 | Schraube 2,9x9,5 Screw 2,9x9,5 Vis 2,9x9,5 Tornillo 2,9x9,5 1847 2.9x9.5 BuHT 2,9%9,5 Z5R G32 995
U1 3 | Schraube M4x10 Screw M4x10 Vis M4x10 Tornillo M4x10 25T Mdx10 BuHT M4x10 ZSR M40410
U2 1| Mitnehmerspitze Drive centre Entraineur Punta de arrastre TRy LlenTp sepywyuin ATA 101000
u37 1| Schraube M4x8 Screw M4x8 Vis M4x8 Tornillo M4x8 B25T Mdx8 BuHT M4x8 ZSR M40 408
U35 1 Schraube M3x35 Screw M3x35 Vis M3x35 Tornillo M3x35 25T M3x35 Bunt M3x35 ZSR M430 350
Ud4 1| Mutter M3 Nut M3 Ecrous M3 Tuerca M3 NREZEM3 Taitka M3 ZMU 340302
Ua 1| Klemmbuchse Saw blade holder Support de lame Fijacion de hoja BEETEHR [Nlepxarens nunku A0A 000120
Ub 1 Schraube M2x8 Screw M2x8 Vis M2x8 Tornillo M2x8 25T M2x8 BuHT M2x8 Z5R M40 208
U62 4 | Vierkant Mutter M4 Square nut M4 Ecrous carrés M4 Tuerca cuadradas M4 NAEEM4 Taiika M4 ZMU 620 400
U74 1 | Beilagscheibe Plain washer Rondelle Arandela gk |Wai6a 758 250430

1| Rollkorner Live Center Contrepointe tournante | Contra punto giratorio AR LleHTp BpaLyatowmitca 162450

4 | Gewindestift M4x6 Threaded pin Vis M4x6 Tornillo M4x6 12£T M4x6 BuHT M4x6 Z5T 130406
u16 u2g u19 u27mL
U17n u32 u23 ui8

Ub U30 U31 U37 U774 U44 U35 M4x6

u62
162 450 Ua U23b 2 .




Drechselbank
Woodturning machine
Tour a hois
Torno de madera
KREKR

: ToKapHbIA CTaHOK

http://www.thecooltool.com/videos/

A) B) 0

u29

g=5mm
U32

2,

A) Ermitteln des Mittelpunktes runder Werkstiicke B) Vorbohren! C) U32 mit
einem Hammer in den Holzmittelpunkt schlagen (ca. 5 mm).

A) Centre finder: determining the center of round workpieces B) predrilling!
C) Drive U32 into the centre of workpiece with a hammer (ca. 5 mm).

A) Calibre de centrage: Détermination du centre de piéces a usiner rondes B) préforage)!
C) Par un coup de marteau, frappez U32 dans le centre de la piece en bois (env. 5 mm).
A) Mecanismo para encontrar el centro: localiza el centro de pieza de trabajos re-
dondas B) taladrado previo! G) Clavar U32 con un martillo en el centro de la madera
@5 mm).

,(L\ ) FIDEMLR: REER "“IH4=H’J'=F'L,\ C)ER#EFTI
EEBEPORLERUI2EBN (REXF5mm) ,

A) OnpepneneHune UeHTpa Kpyrnion 3arotoBkn B) npocsepnuntb!

C) C nomolwpbto monoTka Boutb U32 ( Ha rnyburHy okono 5 mm)

M1 (page 6) -
U4MmLEDU (page 7)

U12ML (4 mm)

<«

page 5)

LS

@ U72
( - ©

U48mL

Us2



©

162 450 ©)
—_—
@
UéemL
M1 (page 6) - M4x8 (U37) ————
U4MmLEDU (page 7)
> UimL i_—____—
— U66
U66 D
B c
U66 U66
UomL

M4x8
®J’u74
U27mL ‘
‘ @
U4d6

Variante e Variant ®
I5{} « BapuaHT



| n'ou"u;o;o‘ J

LI0 0000070 J

Werkstiicke bis 6 mm mittels Spannzangen fixieren.
Workpieces with up to 6 mm should be chucked by means
of collets.

Fixez les piéces jusqu‘a @6 mm au moyen de pinces.

Fijar con pinzas las piezas de trabajo hasta 66 mm.
BEEREESmmU AT 4L 5ERRFLELEE
3aroToBKM AnaMeTpom Ao 6 MM MOXHO
3aKpennATb C NTOMOLWbIO UaHT.

U4smL

el I =

U12ML (6 mm) g6 mm

u2me

Querholzdrechseln: Holz mit 4 Schrauben U30 auf der
Aufspannscheibe U26ML festschrauben. Drechselauflage
U27mL entweder auf UTmL, U9ML oder U10MmL fixieren.
Faceplate turning: Tighten wood to clamping plate
U26vL with 4 screws U30. Tighten woodturning support
U2 to UtmL, UL or UTONL.

Tournage de bois tailié contre les fibres: Fixez le bois au
moyen de 4 vis U30 sur le disque U26ML. Fixez le support
de tournage U27mL sur UTmL, U9ML ou sur U10ML.

Tornear traviesas: Fijar la madera con 4 tornillos U30
en el disco para tender U26\L. Colocar soporte del torno
U2 o en UL, UL o en UT0ML.

EHRMI: A4PMUELBARERELE
mHU26mtE, B TIZU27uEEEU M-

L, uomsgFutom E#{TINT

ToueHmne Ha nnaHwambe: 3aKpennTb
3aroToBKYy Ha nnaHwanbe U26ML yeTbipbMs
wypynamu U30. YcTaHOBUTb NOAPYYHUK
U27ML Ha: UTML, unn U9ML*, unn UTOML.

Zentrierbohren mit dem Reitstock: Mit dem Handrad von
uemL den Bohrer ins rotierende Werkstiick drehen.

Centre drilling with the tailstock: Drive drill into rotating
workpiece with handwheel of U6ML.

Forage a centrer: Au moyen de la poupée mobile: Enfoncez

la méche dans la piéce a usiner tournante au moyen du volant de
UGML.

Taladrar centrado con la contrapunta: Tornear el
taladro en la pieza de trabajo en rotacion con la rueda de mano
de UbmL.

ARE#HTHOIMI: REEREEUMLEIER,
ESLHANRENTIY

Ll,eHTpaanoe cBepneHune: I'IonaBaTb cBepno

K Bpalwatuwenca 3aroToBke, NoBopaymBas
MaXOBUYOK 3aHel 6abkn U6ML.

u3o



Stichsidge
Jig-saw

Scie sauteuse
Sierra de calar
%5

Jlo63uk

Optional  Optionalse e Opcional  EEZEH * Onuua

' o http://www.thecooltool.com/videos/

UdmL
Uzm /

us7 /
U66 / /

M1 (page 6) -

U4mLEDU (page 7)
U12MmL (4 mm) @ s
-~ o o @
< (’ . (o
(page 5) U48mL U23b
[mm]

u72



M3x35 (U34)

- U7mL
ves utomL
!
v16
U44
rg
TEERP |
e .
A
v22
u22 l
u16
v18 M3x35
EEON u19
& L
U66

M2x8  ——
Sageblatt wechseln: Schraube Ub 6ffnen, neues Blatt einsetzen, Ub wieder festziehen oder
Ségetisch abnehmen, Schraube Ub komplett entfernen, Buchse Ua abnehmen, Sdgeblattrest (X)
aus dem StoBel (Y) entfernen; Ua wieder aufsetzen, neues Blatt einsetzen und Ub festziehen. y
Change of saw blade: open screw Ub , change blade, fix Ub again or remove saw table, / M2x8 (Ub)
loosen screw Ub completely, remove Ua, clean tappet (Y) from sawblade fragments (X), put
Ua back on;, fix new blade with Ub. AN ¢
Changement de la lame de scie: ouvrir vis Ub, remplacer lame, fixer Ub ou enlever la Ua
table de scie, retirer complétement la vis Ub, enlever la douille Ua et les restes de la lame de
scie (X), remplacer la lame, reserrer Ub. X



U17n

M2 (page 6)

\J

Optionale Optional*En optione
Opcional *}# R HE5H*Onuna

U62
M4x6

M4x6

Cambio de la hoja de sierra: abra tornillo Ub, reemplazar hoja, fijar Ub o quitar soporte de la sierra, apartar
tornillo Ub completamente, quitar Ua, limpiar el botador (Y), eliminar los fragmentos de la hoja (X), montar Ua, reem-
plazer hoja, fijar Ub.

EMBE: MAUb, EHRES BHEUL, HEHTERREE ZTERFEFTUb, KM
Ua, BBREM (Y) BERNEEER (X)), BUaEkOEMML AUbBE LHESEL.

3ameHa nuaKKn: oclabutb BUHT Ub, BCTaBUTb HOBYIO MUKy, 3aTAHYTb BUHT Ub. Vnu: cHATb

CTONUK N063KKa, MOJIHOCTbIO BLIKPYTUTb BUHT Ub, CHATb gepkatenb Ua, yoanutb 06/10MOK NUIKK
(X) n3 Tonkatens (Y), yctaHoBUTb fepxaTenb Ua, 3aKpenunTb HOBYIO NMUIIKY C Momolybio BUHTa Ub.



Stichsage - Werkerziehung & Design
Jig-saw - Design & Technology

Scie sauteuse - Design & Technology
Sierra de calar - Design & Technology
2 4% - Design & Technology

Jttax - Design & Technology

Optional ¢« Optional » En option  Opcional R ZE% * Onuwua

'0 http://www.thecooltool.com/videos/

UdmL
U2mL /

us7 /
U66 / /

M1 (page 6) -
U4mLEDU (page 7)

| 42,

U12MmL (6 mm) MTG 1M0 800 62
- < <

H[[I:“} (page 5) U48mL
[mm]/Q

us\ -

/ U72




¥* A
M3X6 (ZSR 306 1K) ———
= []
S| .y M3x6 U22/U22epu
e
M3x6 @
I
ATM 080023 .
a UtemL
8 ®
® 2 ¢
| 2
ATM 080 022
U17mL u77
Mdx6 (U38) ——
M4x6
/_,+ /_
u77
M4x6 u77

U16mL






Tipps fiir Einsteiger / Tips for beginners / Pour Débutants /
Indicaciones | i& FF¥]F&RI327R / CoBeTbl ANA HAUNHAIOLWMNX

Wenn Sie mit Modellbau beginnen oder das erste Mal mit einer Werk-
zeugmaschine zu tun haben, sollten Sie folgende Grundregeln beachten:
- Mit einfachem, leicht zu bearbeitendem Material beginnen, also zuerst
Holz, dann erst Metall verwenden!

- Die Bearbeitungsgrenzen von Unimat akzeptieren

- Nur mit scharfem und gutem Werkzeug arbeiten, also entweder regel-
méBig nachschleifen (Zubehdr 162 060) oder wechseln (Sageblatter).

- Wie jede Maschine muB Unimat regelméBig gereinigt und gewartet
werden, defekte Teile sofort austauschen!

Si vous étes un novice dans le modéle réduit ou que c‘est la premiére
fois que vous avez affaire & une machine-outil comme Unimat, respectez
les régles suivantes :

- Commencez par des matériaux faciles a usiner: travaillez le bois avant
d‘utiliser du métal!

- Respectez les limites de capacité d‘Unimat

- Travaillez avec des outils tranchants: affiiter (art.# 162060) ou changer
régulierement (les lames de scie).

- Comme toute machine, Unimat nécessite un nettoyage et un entretien
régulier; remplacez toutes pieces défectueuses.

MRERERDZETHR—BYVFE, FAREATH
Unimat XHE—&ARREEENSE, BEEUTER:

- Az FE A B REIE, SEERKRMR, BERZE
B#L WUREREEMR.

- FFEUnimat {& FgE HRER

- RIEWMERER IR, BTRUE ARG TJEEF
(#162060) , EABLHRHTAY.

- UnimatiIE HEMNAE SHREHBERARTT

If you are a beginner in the area of model construction or if you have
never worked with a machine, you should mind the following principles:
- Begin with materials easy to handle such as wood and plastic. Only
then use metal.

- Understand the limits of capacity of Unimat

- Only work with sharp and high quality tools, so either sharpen them
(item#162060), or exchange them (saw blades).

- Like every other machine Unimat, must be cleaned, maintained and
replaced at regular intervals!

En caso que usted comienza con la construccion de modelos o si utilize
por primera vez una maquina-herramienta como Unimat, usted debe
primero prestar atencion a las siguientes reglas basicas:

- Al comenzar utilizar material simple que es fécil de trabajar, empezar
primero con madera, luego metal.

- Aceptar los limites de Unimat

- No ahorre usted al comprar la herramienta, herramienta de buena
calidad es cara, pero dura anos.

- Solo conviene trabajar con herramienta bien afilada. Es recomendab-
le, afilarla (art# 162 060) o cambiarla (hojas de sierra).

- Como todas las maquinas también Unimat debe ser limpiada y lubri-
cada regularmente. jSubstituir las piezas defectuosas immediatamente!

Ecnu Bbl HOBUYOK B 06NacTyi MOAENMPOBAHUA UV, €CIIN Bbl
HUKOrAa He paboTanu Ha cTaHKax, nofobHbix Unimat, Mbl
peKkoMeHayeM NPULEPXKNBATLCA CIEAYIOLIMX MPUHLMMOB:

- HauHwuTe paboTy c nerkoobpabaTtbiBaembix MaTepranos
TNagpeBeCUHbI UK MIACTMACChI, @ METa UCMOSb3YITE MO3XKeE.
- Cobniogalite npepenbHble Bo3MoXKHOCTU Unimat

- PaboTaliTe TONIbKO OCTPLIMM 1 BbICOKOKaUeCTBEHHbIMM
WHCTpyMeHTamu. [o3Tomy, unu 3ataumBanTe ux (tounno 162060),
UNn 3ameHsANnTe (MUnKu).

- Mopo6Ho nobomy apyromy ctaHky, Unimat Hy>kHO perynapHo
YNCTUTb, CMa3blBaTb W PerynnpoBathb!



UIlRT 11

Drechseln / Wood turning / Tourner du bois/
Tornear madera /| K11 % Hl / Touenne

- Drechselauflage U27ML so nah wie moglich - place woodturning support U27ML as close
am Werkstiick fixieren to workpiece as possible

- Drechselmesser mit der Kerbe nach oben auf - the grove of the gouge must face upward
U27vL legen (iiber dem Drehdurchmesser) and above the rotating axis of the wood
-Messer leicht gedreht und schrég halten — -move the chisel left and right slightly and
regelméBig nachschleifen hold diagonally-regrinding at regular intervals
- Fixez le support de tournage U27wL le plus - fijar el soporte del torno (U27\L) lo mds
prés possible de la piece de bois. junto posible a la pieza de trabajo

- La pointe de la gouge doit étre sous I'axe de - girar la gubia ligeramente inclinada y torne-
rotation du bois. ar derecho y izquierda

- Bougez la gouge de droite a gauche et inclinez - la punta de la gubia debe estar por encima
la Iégérement vers le haut. del gje de rotacion de la pieza

-Affiitez la gouge régulierement.
- Travaillez du plus grand diamétre vers le plus
petit (de I'extérieur vers l'intérieur).

- BARETITIZRVLMEEEREFEILT - pacnonarante nogpyuHuk U27ML Kak

{E¥{8ERO MOHO 6IMKe K 3aroToBKe

- KETB(FEOMMELE, TBAEZ - BepwuHa pesua A0MKHA 6biTb HEMHOTO
AR . Bblllle OCY BpalleHNA 3aroTOBKY

- RETISMITHELRFRST), — AcPxITe peseunonymomu

R A, EHMEE T nepemellaiTe ero BNpaeo 1 BjeBo

- perynspHo 3aTaumBaiiTe pesel

- von auBen nach innen arbeiten (von groBem - work from the outside to the inside (from big
:/\<?/‘ zu kleinem Durchmesser) to small turning diameter)
/‘ \ - travaillez du plus grand diameter vers le plus - se frabaja del diametro mayor hacia el
petit (I'extérieur vers l'intérieur) didametro inferior de la pieza — afilar la gubia
regularmente

- MAMZERFEH (KEEFEARAKT/IN) - Nepemewaitte pesel| oT BHeLUHe
CTOPOHbI BHYTPb (OT 60Mbluero guameTpa
K MeHbLuemy)Tpb (0T 6osnbluero grameTpa
K MeHblLeMmy)

u27




Sagen / Sawing / Scier/
Serrar/ #;5% / BoinunnBaHue

~e—

- fiir Sdgearbeiten empfehlen wir Pappelsperrholz in 4mm Stérke (Art.nr.
163 300)

- Material (Sperrholz) mit beiden Handen von vorne an das Ségeblatt
flihren und auf den Sagetisch driicken

- Beim Schneiden von Kurven das Material entsprechend fiihren (drehen)
und nicht seitlich gegen das Sageblatt driicken

- Sdge immer wieder von Sagespanen reinigen und Exzenter fetten —
Ségeblatter rechtzeitig wechseln

- pour scier nous recommandons du contre-plaqué en peuplier 4 mm
(art# 163 300)

- Maintenez le contre-plaqué avec deux mains devant la scie et appuyez
sur la table en poussant légérement.

-Pour réaliser des courbes, déplacer doucement le contre-plaqué dans la
direction choisie (sans arréter la machine).

- Nettoyez la scie - graissez |'excentrique (U23) — changez la lame de
scie régulierement.

- FIUEAAmm AR R IR (#14#1485 163300 )

- ARF LM (KR ) BEETEG L EEFEIHE
it

- RHAEE, IMEMBERZE, IJNEFMEAN (FER
H-EERE)

- EBAEHFEABIRE — WORINERR — EHEHR
G

Ségeholz / Plywood / Contre-plaqué /
Contrachapada / £y, / ®anepa

- for sawing we recommend poplar plywood 4mm (art# 163 300).

- guide the material (plywood) with both hands from the front side to
the saw blade and press onto the saw table

- when creating curves, guide the material accordingly and don't
press sideward’s against the saw blade (the saw blade has only one
cutting edge)

- Clean the saw from chips and dust regularly - grease eccentric
piece — change saw blades regularly

- para serrar recomendamos el contrachapada 4 mm (art# 163 300)
- fijar el material (contrachapada) con dos manos desde la parte
frontal de la sierra y presione hacia abajo sobre la mesa

- para cortar las curvas conducer el material y no presionar contra la
hoja lateralmente (sdlo una punta de cortar)

- limpiar la sierra - engrasar la excéntrica (U23) — cambiar la hoja
regularmente

- ANA BbINUNUBAHNA Mbl peKoMeHayeM daHepy 13 Tonona
ToNWMHOM 4 Mm (apT. 163 300)

- lepa MaTepran obenmmn pykamm 1, NPUKNMas ero K CTONNKY
no63wkKa, NogaBanTe MaTepuas No HanpaBNeHNIO K NUKe

- NPY BbINOJIHEHWM PACMWIIOB MO KPUBOW NMHMKN NofaBanTe
maTepuasn BAOJb IMHMK, NOBOPaYMNBasn ero BOKPYr NUIKK, 1 He
CMeLLaliTe MaTepran B CTOPOHY OT MUAKKM (NMUNKa MeeT TONbKO
OfHY PEXYLLYIO KPOMKY)

- perynAapHoO ouuLlanTe CTaHOK OT ONUIIOK U MbInn

- perynapHo cma3sblBaliTe TpyLLMeca AeTanm cTaHKa



Drehen, Frasen, Bohren / Turning, Milling, Drilling / Tourner, Fraiser, Percer /
Tornear, Fresar, Taladrar | % 55 $5 / Touenne, ®pesepoBaHue, CBepneHne

»! @
%

o

@/—\‘

A) GleichmaBig schnell drehen, mit den Fingern das Handrad selbst (und
nicht den Kurbelzapfen) drehen, beide Hande verwenden und umgreifen,
nie stocken (Kreuzgriff). Bei groBerem Widerstand das Handrad nicht
iber diesen weiter drehen!

B) Drehstahl kurz einspannen.

C) Mit dem Schlitten nicht in das Futter fahren

- Pinole kurz spannen

A) Tournez le volant a vitesse constante, en posant les doigts sur le
volant méme (non pas sur le bouton du volant), utilisez les deux mains
sans les croiser (évitez absolument les arréts brusques). Ne pas turner le
volant trop fort contre le resistance.

B) Montez brievement I'outil a tourner

C) Ne pas mover le chariot entre le mandrin

- Adjuster la poupée mobile

) EiEnEH | BIRMFELREENR T (FRERE
), ANFRSERIZE AZEEL. BEEZEGEFD
ﬂ%ﬁ"ﬁ SKET.

B) JTREEERHE—=
C) MIBIBERETE
- EEMMARHRER

AFE = TNFKT .

A) Turn at constant speed! You should turn the handwheel itself (not
the pin) with your fingers. Use both your hands alternately, never stop.
Don’t turn the hand wheel too strong against resistance.

B) Clamp turning tool shortly

C) Don 't crash the slide into the chuck

- Fix pinole shortly

A) Girar con una velocidad constante, utilizar los dedos para girar la
rueda y no la manivela servirse de ambas manos, non parase. Girar la
manivela con sensibiladad.

B) Apretar la herramienta corto

C) No mueva el carro en la mordeza

- Adjustar el contrapunta

A) Bpaliante nnaBHO 1 paBHOMEPHO. [lepkute nanbLamm
CaM MaxoBMYOK (He pykoaTKy). icnonb3ylite obe pyku , He
[OMycKan OCTaHOBOK BpalleHnA MaxoBryKa. He npunarante
60MbLUNX YCUNUIA.

B) BblneT pe3ua AonKeH 6blTb Kak MOXXHO KOpoue.

C) He ponyckanTte conpmkacaH1a cana3ok 1 naTpoHa.

- BoineT nuHONM fomKeH ObITb Kak MOXHO Kopoye



Frasen u. Bohren / milling and drilling / Tourner du bois/
Tornear madera/ % %% $h /| ®pesepoBaHue n cBepneHune

- Achtung: bei den Frismaschinen kann man sich - im Gegensatz
zu den anderen Unimat Machinen - ernsthaft verletzen, deshalb:
NICHT FUR KINDER GEEIGNET! Das gleiche gilt fiir Planfrasen und
Zahnradfrésen, siehe Zubehdor.

- Nicht in den Bohrtisch bohren

- Gegenlauffrésen! - (1)

- Attention: A I'encontre des autres Unimat machines, la fraiseuse
peut causer de graves blessures, donc: La fraiseuse n'est pas un
JOUET D'ENFANTS ! ceci étant valable également pour la téte d'alé-
sage et pour les machines a fraiser les engrenages, cf.
accessoires.

- Ne pas faire de trous dans la table de percage

- Fraisez en sens contraire! -(1)

- MR ERNEENR—H, SHRETAREN. EK
FEFILEER ! RAENTHRIISREN, SFERE R
BEBRILEMEA,

- AEEIEEE T

- EHINT (ST A RS THAEEE A 2 EMRY)

- Mind: Unlike all other Unimat devices the milling machine can
cause injuries . For this reason it is NOT SUITABLE FOR GHILDREN!
The same applies to plain milling and gear milling, see accessories.

- Don't drill into the drilling table
- up-cut (opposed) milling! - (1)

- Atencion: contrariamente a las otras maquinas de Unimat pueden
producirse heridas graves al trabajar con las fresadoras y por esto:
ino es apto para ninos! Lo mismo vale para las fresas para planear
y las fresas de engranajes, véase accesorios.

- No hacer agujeros en la mesa del taladro

- Fresar en contra corriente! - @

- BaxxHo: B oTninume ot gpyrux ycrpoiicts Unimat,
¢pesepHbIN cTaHOK He6e3onaceH. Mo 3To NnpuynHe OH

HE NPEAHA3HAYEH AJ11 UCNOJ1Ib3OBAHUA AETbMU! To
Ke oTHOCUTCA K paboTte c TopueBoi ¢ppesoil n 3y6opesHoi
roJIoBKOM.

- He gonyckaiite NpoOHNKHOBEHNA CBepria B CBEPAUSIbHBIV CTON
- Ucnonbayiite BcTpeuHoe dpeseposarue! -1

AR 5



ilIRT 1L -ne

Allgemein / General / Général /
General | f%; =31 / O6wee

- Riemenspannung kontrollieren (Seite 6)

- Schlittenspiel (iberpriifen - (Seite 8)

- Schlitten regelmaBig von Schmutz und Spénen reinigen
anschlieBend nachfetten - (Seite 8)

- Controler la courroie (page 6)
- Vérification du jeu des charriots - (page 8)
- Nettoyer et lubrifier les charriots régulierement - (page 8)

- WERHEREE (56T1)

- BRIAE - (58h)
- EEEHEEEER - (ZE8m|)

Rattern / Vibrieren / Unsaubere Materialoberflédche - iiberpriifen von:

- Aufbau: Verbindungselemente, Schlittenspiel, Montage auf
Grundplatte (Seite 7)

- Werkzeug: Schneide, Winkel, Hohe (bei Drehbank) Nur scharfe
Werkzeuge verwenden!

- Werkzeugfixierung: @ Spannzangen, Uberwurfmutter, Spannklauen, etc.

- Werkstiickfixierung: Dreibackenfutter, Schraubstock, Spannzangen,
Spannklauen, etc.
- Zustellung: max. 0,5- 1mm, zu schneller Vorschub

“Bruit* / vibration / surface imparfaite — vérifier de:

- Assemblage: piéce de connexion, vérifier le jeu des chariots, plaque de
montage (page 7)

- Outils: affiiter les outils, controller I'angle et I'hauteur (tour), travaillez
avec des outils tranchants!

- Fixation des outils: @ pinces, porte-pinces, mors de serrage, etc.

- Fixation du matériau: mandrin a 3 mors, étau, pinces, mors de serrage,
etc.

- Profondeur de coupe: max 0,5 -1mm, travaillez trop vite

. B3, REA-- REUTEL

Eze EEM, BHREE, BERMR ($70)
- 718 YIEn%G. RE. JIESERE (FK)
—EZMEMR IR !
- NARBE: FLERE, FLIRNE, FREE

- TIEHEIE: 3Nk, EiH, Fk, k%S
- 1718 BRXEE&E0S-1mm, HITIEEXS

S

- Check belt-tension (page 6)
- Slide adjustement - (page 8)
- Clean and grease slide regularly - (page 8)

- Controlar la correa (pdgina 6)
- Adjustar los carros - (pdgina 8)
- Limpiar y lubrificar los carros reqularmente - (pagina 8)

- CneguTe 3a HaTAXeHMeEM peMHsA (cTp. 6)
- Perynupyiite canaskm - (cTp. 8)
- PerynapHo ounwlante n cma3biBaiiTe canaskm - (cTp. 8)

“Rattling” / vibrations / bad surface — check the following:

- Assembly: connection piece, slide adjustment, mounting plate

(page 7)

- Tools: cutting edge, angle, tool height adjustement (lathe), use only
sharp tools!

- Tool fixation: @ collets, collet holder, clamping jaw, etc.

- Fixation of work piece: 3-jaw-chuck, vice, collets, clamping jaws, etc.
- Travel: max. 0.5 — 1mm, feed rate too high

“La maquina hace ruido / Vibracion / Superficie de la pieza no
quedo limpia — control de los:

- Montaje: elemento de conexion, adjustar los carros, plancha basico
(pégina 7)

- Herramientas:el corte, controlar el angulo y la altura (torno), trabajar
con herramientas bien afilada!

- Fijacion des herramientas: @ pinzas, porta-pinza, brida de sujecion,
etc.

- Fijacion del material: mandril de 3 mordazes, mordaza, pinzas, brida
de sujecion, etc.

- Acercamiento: max 0,5 — 1mm, trabajar mas rapida

Ape6e3xaHue / BU6pauus / HepoBHas NOBEPXHOCTb
matepuana - npoBepbTe cneaylyee:

- C6opKa: coefMHUTENbHbIE CyXapW, PerynnpoBKa canasok,
MOHTaHas nnactuHa (cTp. 7)

- IHCTpyMeHTbI: pexyluasn KpOMKa, Yros 3aTOUKK, BbICOTa
pesua (4nA ToKapHOro CTaHKa), UCMoNb3yITe TONIbKO OCTpble
WNHCTPYMEeHTbI!

- KpenneHuwe NHCTPYMEHTOB: AMaMeTp LiaHr, LLIaHroBas rarka,
npuxBaTbl 1 T.4.

- KpenneHwve 3arotoBKku: 3-KynaukoBbil NAaTPOH, TUCKH, LIaHT 1,
npuxsaTbl N T. .

- Mopaya: makc. 0,5-1 MM, CIIMLLKOM BbICOKas CKOPOCTb nofaun






Erweiterungen / l_lpgrades

W) uninaT PL-povertine RO

MADE w
AUSTRIA

B uninar i1t -nem

Art.no. VS 1610

9 "003531"616109

l

)

3
-

!
)

iy
lif;

¥

Produktkatalog online verfiighar / Product catalogue available online www.thecooltool.com

Fabriksgasse 15 | 2340 Médling
Phone +43 2236 892 666 | AUSTRIA
contact us at info@thecooltool.com




